PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 04/2025.

​ CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO
ARACRUZENSE” AO SENHOR “Alfredo
Mokfienski”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do artigo 35 da
Lei Orgânica de Aracruz, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Aracruzense” ao Senhor “Alfredo Mokfienski”,
pelos relevantes serviços prestados ao Município, na forma do art. 35, VI, da Lei Orgânica
do Município de Aracruz/ES.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 23 de setembro de 2025.

DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA​
(DANDAN)​

(PT)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

 JUSTIFICATIVA

Nascido em Castro, Paraná, Alfredo Mokfienski mudou-se com a família para a comunidade
de Coqueiral em 1985, onde trabalhou na Aracruz Celulose S/A até 1998. Doutor em
Ciências Florestais, atuou como professor visitante da Universidade Federal de Viçosa
(UFV) e da Associação Brasileira de Celulose e Papel (ABTCP), levando seu conhecimento
a diversas regiões do Brasil e do mundo.

Mesmo com filhos e netos vivendo no exterior, Alfredo e sua esposa escolheram
permanecer em Aracruz, onde se dedicam a atividades socioculturais e ambientais. Ao
longo dos anos, ele tem sido importante apoiador da Associação de Moradores de
Coqueiral (AMOC), da APA Costa das Algas, do RVS do ICMBio e de iniciativas locais como
o Coral Encantar, mutirões de limpeza e replantio de coqueiros. Homem de fé,
comprometido com a comunidade e com o meio ambiente, Alfredo consolidou sua vida em
Aracruz, onde contribuiu de forma marcante para o desenvolvimento social, cultural e
ambiental, razão pela qual requer seja concedido o Título de Cidadão Aracruzense.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003000310031003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 23/09/2025 17:15

Checksum: ED8191B8747FAD990495EEB4AA28ED384DEDAE157665D64835CF5A5D230F0B56